
　

［本県の状況］

   長崎県の平成26年平均の鉱工業生産指数は、84.6で前年と比較すると0.2％の上昇となった。

   四半期別にみると、第１四半期（1～3月期）は前期比2.1％増、第２四半期（4～6月期）は同8.7%減、

第３四半期（7～9月期）は同11.6％減、第４四半期（10～12月期）は同14.6%増となった。

　業種別に見ると、はん用・生産用機械工業（対前年比＋45.6％）等２つの業種が上昇し、電器機械

工業（同△24.3％）等１１の業種が低下した。

※年平均指数は「原指数」、四半期別・月別指数は「季節調整済指数」

長崎県県民生活部統計課

特集1　　　長崎県の平成２６年の鉱工業生産活動

長崎県鉱工業生産指数の月別推移　（季節調整済指数　Ｈ２２＝１００）
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県内主要業種の年別推移（原指数）　H２２=100
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県内主要業種の月別推移　（季節調整済指数）　H22＝100
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指数 前年比 指数 前年比 指数 前年比

平成 21 年平均 86.5 - 85.4 - 91.3 -
平成 22 年平均 100.0 15.6 100.0 17.1 100.0 9.5

平成 23 年平均 97.2 △ 2.8 100.1 0.1 94.3 △ 5.7

平成 24 年平均 97.8 0.6 100.9 0.8 93.1 △ 1.3

平成 25 年平均 97.0 △ 0.8 97.6 △ 3.3 84.4 △ 9.3

平成 26 年平均 99.0 2.1 100.3 2.8 84.6 0.2

指数 前期比 指数 前期比 指数 前期比
平成 21 年Ⅰ期 79.3 - 74.3 - 78.3 -

Ⅱ期 83.5 5.3 84.2 13.3 89.8 14.7
Ⅲ期 88.6 6.1 88.9 5.6 98.6 9.8
Ⅳ期 94.9 7.1 94.1 5.8 96.5 △ 2.1

平成 22 年Ⅰ期 98.8 4.1 99.5 5.7 95.8 △ 0.7
Ⅱ期 99.8 1.0 99.5 0.0 98.4 2.7
Ⅲ期 101.1 1.3 101.7 2.2 98.6 0.2
Ⅳ期 100.7 △ 0.4 99.9 △ 1.8 106.9 8.4

平成 23 年Ⅰ期 96.9 △ 3.8 98.5 △ 1.4 97.4 △ 8.9
Ⅱ期 92.9 △ 4.1 96.2 △ 2.3 99.6 2.3
Ⅲ期 99.5 7.1 102.1 6.1 94.3 △ 5.3
Ⅳ期 100.5 1.0 104.4 2.3 87.7 △ 7.0

平成 24 年Ⅰ期 101.3 0.8 103.6 △ 0.8 95.0 8.3
Ⅱ期 99.1 △ 2.2 101.4 △ 2.1 96.0 1.1
Ⅲ期 95.9 △ 3.2 100.0 △ 1.4 94.2 △ 1.9
Ⅳ期 94.1 △ 1.9 97.6 △ 2.4 85.9 △ 8.8

平成 25 年Ⅰ期 94.6 0.5 95.9 △ 1.7 82.8 △ 3.6
Ⅱ期 96.1 1.6 98.1 2.3 80.1 △ 3.3
Ⅲ期 97.8 1.8 98.1 0.0 83.7 4.5
Ⅳ期 99.6 1.8 98.5 0.4 91.4 9.2

平成 26 年Ⅰ期 101.9 2.3 103.6 5.2 93.3 2.1
Ⅱ期 98.8 △ 3.0 100.1 △ 3.4 85.2 △ 8.7
Ⅲ期 97.4 △ 1.4 97.5 △ 2.6 75.3 △ 11.6
Ⅳ期 98.2 0.8 100.7 3.3 86.3 14.6

平成 27 年Ⅰ期 99.7 1.5 104.9 4.2 85.9 △ 0.5
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[主要な品目の状況（季節調整済指数　H22=100、四半期毎）]

（はん用・生産用機械工業）

　 平成26年平均は123.6となり、前年比で45.6％

上昇した。

　 品目別に見るとボイラー、送風機等が上昇したが、

クレーン、タービン等は低下した。

　  四半期別では、1～3月期に上昇したが、4～6月

期は低下し、以降横這いで推移した。

（電気機械工業）

　  平成26年平均は128.6となり、前年比で24.3％

低下した。

　  品目別にみると、開閉制御装置に上昇が見られ

たが、交流発電機は前年より大きく低下した。

　  四半期別では1～3月期から7～9月期までは

低下したが、10～12月期より上昇に転じた。

（電子部品・デバイス工業）

　  平成26年平均は45.8となり、前年比で7.0％

低下した。

　  品目別にみると、シリコンウエハ等が上昇したが、

半導体集積回路は前年より低下した。

　  四半期別では、1～3月期から7～9月期までは低

下傾向であったが、10～12月期より回復が見ら

れた。

（輸送機械工業）

　　平成26年平均は81.9となり、前年比で12.6％

低下した。

　　品目別に見ると、修繕船が最も低下した。

　　四半期別では、1～3月期から7～9月期までは低

下したが、10～12月期に上昇に転じた。

電気機械工業
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（窯業・土石製品工業）

　 平成26年平均は93.6となり、前年比で5.2％

低下した。

　 品目別にみると、生コンクリートが最も低下し

た。

　  四半期別で見ても、低下傾向で推移した。

（繊維工業）

　 平成25年平均は79.4となり、前年比で7.6％

低下した。

　品目別にみると、合成繊維糸にゆるやかな

上昇が見られたが、織物製外衣等が低下した。

　 四半期別でも、年間を通じ低調に推移した。

（食料品工業）

　 平成26年平均は106.7となり、前年比で2.2％

低下した。

　 品目別にみると、缶詰類、焼酎等は上昇した

が、冷凍調理食品、煮干等が前年より低下した。

　 四半期別にみると、ほぼ横這いで推移した。
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[その他の品目の状況（季節調整済指数　H22=100、四半期毎）]

[長崎県鉱工業生産指数（季節調整済指数の四半期別推移）]
鉱工業

製造工業
鉄鋼業 金属製品 はん用・生産 電気機械 電子部品

工業 用機械工業 工業 デバイス工業
平成 ２４ 年 Ⅰ期 95.0 95.0 95.5 20.3 64.2 116.7 93.9

Ⅱ期 96.0 96.0 75.6 40.6 65.2 111.7 90.7
Ⅲ期 94.2 94.2 66.1 76.2 62.6 131.6 70.0
Ⅳ期 85.9 85.9 65.3 30.0 68.7 89.3 79.4

平成 ２５ 年 Ⅰ期 82.8 82.8 61.2 29.0 74.2 134.1 68.1
対 前 期 比 増 減 率 8.3 8.3 △ 10.7 △ 49.4 △ 11.0 9.8 78.5
対前年同期比増減率 △ 2.5 △ 2.5 △ 9.0 △ 55.6 △ 39.9 24.5 22.4
Ⅱ期 80.1 80.1 63.1 25.3 71.8 138.1 52.3
対 前 期 比 増 減 率 1.1 1.1 △ 20.8 100.0 1.6 △ 4.3 △ 3.4
対前年同期比増減率 △ 3.6 △ 3.6 △ 25.4 △ 35.2 △ 47.8 7.5 △ 5.7
Ⅲ期 83.7 83.7 62.8 25.3 84.7 219.3 44.6
対 前 期 比 増 減 率 △ 1.9 △ 1.9 △ 12.6 87.7 △ 4.0 17.8 △ 22.8
対前年同期比増減率 △ 0.1 △ 0.1 △ 40.6 28.3 △ 35.3 30.9 △ 24.3
Ⅳ期 91.4 91.4 54.1 32.3 106.3 182.0 43.4
対 前 期 比 増 減 率 △ 8.8 △ 8.8 △ 1.2 △ 60.6 9.7 △ 32.1 13.4
対前年同期比増減率 △ 2.1 △ 2.1 △ 39.0 △ 25.2 △ 4.7 △ 16.0 51.0

平成 ２６ 年 Ⅰ期 93.3 93.2 58.6 47.4 123.2 142.8 55.1
対 前 期 比 増 減 率 2.0 2.0 8.3 46.7 15.9 △ 21.5 27.0
対前年同期比増減率 12.6 12.6 △ 4.2 63.4 66.0 6.5 △ 19.0
Ⅱ期 85.2 85.1 60.3 21.0 135.5 105.0 47.2
対 前 期 比 増 減 率 △ 8.6 △ 8.7 3.0 △ 55.8 10.0 △ 26.5 △ 14.4
対前年同期比増減率 6.4 6.3 △ 4.4 △ 17.1 88.7 △ 24.0 △ 9.8
Ⅲ期 75.3 75.3 44.5 16.8 118.8 94.1 42.1
対 前 期 比 増 減 率 △ 11.7 △ 11.5 △ 26.3 △ 19.7 △ 12.3 △ 10.4 △ 10.8
対前年同期比増減率 △ 10.1 △ 10.0 △ 29.2 △ 33.5 40.3 △ 57.1 △ 5.7
Ⅳ期 86.3 86.3 48.5 23.0 119.1 168.5 46.3
対 前 期 比 増 減 率 14.7 14.6 9.1 36.6 0.3 79.1 10.0
対前年同期比増減率 △ 5.6 △ 5.6 △ 10.3 △ 28.8 12.0 △ 7.4 6.6

平成 ２７ 年 Ⅰ期 85.9 85.8 49.7 30.2 99.2 187.2 45.7
対 前 期 比 増 減 率 △ 0.5 △ 0.5 2.5 31.4 △ 16.7 11.1 △ 1.2
対前年同期比増減率 △ 7.9 △ 7.9 △ 15.1 △ 36.2 △ 19.5 31.0 △ 17.1
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鉱業
輸送機械 窯業・土石 化学工業 ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ 繊維工業 食料品 木材・木
工業 製品工業 製品工業 工業 製品工業

107.0 93.3 110.7 97.3 108.6 99.0 102.3 112.1
90.4 84.9 109.6 84.1 109.6 98.7 115.5 116.3
96.0 94.8 119.6 85.8 105.8 102.8 118.3 124.5
112.5 87.2 102.0 74.5 102.1 98.9 96.1 89.3

119.5 87.6 99.2 79.0 98.5 102.5 76.2 87.1
6.2 0.5 △ 2.7 6.0 △ 3.5 3.6 △ 20.7 △ 2.5
11.7 △ 6.1 △ 10.4 △ 18.8 △ 9.3 3.5 △ 25.5 △ 22.3
122.6 88.1 80.3 79.9 95.5 101.8 94.8 92.6
2.6 0.6 △ 19.1 1.1 △ 3.0 △ 0.7 24.4 6.3
35.6 3.8 △ 26.7 △ 5.0 △ 12.9 3.1 △ 17.9 △ 20.4
139.6 80.8 78.4 78.6 94.5 103.6 64.7 100.2
13.9 △ 8.3 △ 2.4 △ 1.6 △ 1.0 1.8 △ 31.8 8.2
45.4 △ 14.8 △ 34.4 △ 8.4 △ 10.7 0.8 △ 45.3 △ 19.5
94.9 86.9 73.2 80.6 90.8 109.5 83.5 85.9

△ 32.0 7.5 △ 6.6 2.5 △ 3.9 5.7 29.1 △ 14.3
△ 15.6 △ 0.3 △ 28.2 8.2 △ 11.1 10.7 △ 13.1 △ 3.8

90.8 101.8 70.4 72.9 84.7 107.3 119.6 159.5
△ 4.4 17.2 △ 3.8 △ 9.6 △ 6.7 △ 2.0 43.2 85.6
△ 24.0 16.2 △ 29.0 △ 7.7 △ 14.0 4.7 57.0 83.1
81.8 95.2 83.1 72.8 79.6 106.2 109.4 129.8
△ 9.9 △ 6.5 17.9 △ 0.2 △ 6.0 △ 1.1 △ 8.6 △ 18.6
△ 33.3 8.1 3.4 △ 8.9 △ 16.6 4.3 15.4 40.1
74.5 91.8 72.5 64.2 77.3 107.4 94.3 127.9
△ 8.9 △ 3.5 △ 12.7 △ 11.8 △ 2.9 1.1 △ 13.7 △ 1.5
△ 46.6 13.7 △ 7.5 △ 18.4 △ 18.2 3.7 45.8 27.6
81.4 86.2 73.4 61.0 76.3 106.6 98.8 149.4
9.3 △ 6.1 1.2 △ 5.0 △ 1.4 △ 0.8 4.8 16.9

△ 14.2 △ 0.8 0.2 △ 24.4 △ 16.0 △ 2.7 18.4 74.0

87.0 83.6 69.0 72.1 79.8 108.5 123.4 177.9
6.9 △ 3.1 △ 5.9 18.2 4.7 1.8 24.8 19.0

△ 4.1 △ 17.9 △ 2.0 △ 1.1 △ 5.7 1.1 3.1 11.5

木材・木製品工業
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年・月別原指数　生産指数（付加価値額ウェイト）

鉱工業

製造工業

鉄鋼業 金属製品 はん用・生産 電気機械 電子部品

工業 用機械工業 工業 デバイス工業

10000.0 9994.9 119.3 283.5 1991.6 519.8 2325.3

2009 (H21) 年 91.3 91.3 95.5 58.5 66.4 127.1 88.7

2010 (H22) 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

2011 (H23) 94.3 94.3 105.9 45.7 99.4 99.7 81.7

2012 (H24) 93.1 93.1 76.4 42.4 65.0 113.0 81.3

2013 (H25) 84.4 84.4 60.3 31.9 84.9 169.8 49.2

2014 (H26) 84.6 84.5 53.2 28.0 123.6 128.6 45.8

対前年比増減率 0.2 0.2 △ 11.8 △ 12.3 45.6 △ 24.3 △ 7.0

2014 年 1 月 79.9 79.9 59.4 35.1 126.6 113.3 31.4

(H26) 2 92.1 92.1 59.8 52.9 133.7 244.7 36.3

3 91.5 91.4 65.4 99.3 133.2 148.1 41.5

4 82.3 82.3 70.0 12.5 116.8 104.7 47.5

5 80.6 80.6 57.8 13.5 114.4 72.4 50.0

6 86.4 86.4 57.9 11.4 132.7 97.9 54.8

7 83.7 83.7 43.7 15.3 119.1 104.2 64.2

8 76.4 76.3 36.5 9.2 116.3 73.5 46.3

9 85.3 85.3 44.4 9.7 119.0 131.1 53.1

10 86.9 86.9 49.4 23.7 124.1 132.3 49.9

11 85.7 85.7 44.4 36.1 119.8 187.4 40.3

12 83.9 83.9 49.4 16.9 127.7 133.1 33.9

2015 年 1 83.9 83.8 50.3 38.9 109.4 232.3 29.3

(H27) 2 72.2 72.2 52.2 44.4 90.5 136.8 29.1

3 87.2 87.1 56.3 44.7 111.7 249.5 32.8

四半期及び月別季節調整済指数　生産指数（付加価値額ウェイト）
鉱工業

製造工業

鉄鋼業 金属製品 はん用・生産 電気機械 電子部品

工業 用機械工業 工業 デバイス工業

10000.0 9994.9 119.3 283.5 1991.6 519.8 2325.3

2014 年 1 期 93.3 93.2 58.6 47.4 123.2 142.8 55.1

(H26) 2 85.2 85.1 60.3 21.0 135.5 105.0 47.2

3 75.3 75.3 44.5 16.8 118.8 94.1 42.1

4 86.3 86.3 48.5 23.0 119.1 168.5 46.3

2015 年 1 期 85.9 85.8 49.7 30.2 99.2 187.2 45.7

(H27)

2014 年 1 90.4 90.4 59.7 29.2 123.1 119.7 42.3

(H26) 2 98.9 98.9 57.9 24.5 121.8 195.2 71.3

3 90.5 90.4 58.2 88.5 124.7 113.6 51.8

4 87.7 87.7 67.2 20.7 133.3 116.1 52.1

5 84.2 84.1 58.2 22.0 131.1 98.0 46.3

6 83.8 83.6 55.6 20.2 142.0 100.8 43.1

7 78.1 78.0 45.0 26.3 130.3 94.7 44.7

8 72.1 72.1 40.6 13.5 111.3 83.1 38.7

9 75.6 75.9 47.8 10.7 114.8 104.5 42.8

10 82.3 82.3 47.7 15.2 121.8 139.6 42.0

11 90.6 90.6 48.7 29.0 111.7 206.0 54.3

12 86.0 86.0 49.2 24.8 123.8 159.9 42.5

2015 年 1 96.0 95.9 51.8 34.9 104.2 259.0 40.5

(H27) 2 77.6 77.6 50.5 20.6 82.4 109.1 57.1

3 84.1 84.0 46.9 35.2 110.9 193.4 39.5

ウェイト

ウェイト



鉱業

輸送機械 窯業・土石 化学工業 プラスチック 繊維工業 食料品工 木材・木

工業 製品工業 製品工業 業 製品工業

3100.4 203.4 103.3 151.4 263.4 912.9 20.6 5.1

102.6 110.3 86.7 83.5 110.3 95.2 115.4 117.8

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

101.0 89.9 109.9 85.1 106.4 99.8 110.6 110.3

119.8 86.3 84.8 80.2 95.3 104.8 77.7 88.5

93.7 98.7 75.0 86.9 86.0 109.1 110.3 100.7

81.9 93.6 74.5 67.3 79.4 106.7 105.5 146.4

△ 12.6 △ 5.2 △ 0.7 △ 22.6 △ 7.6 △ 2.2 △ 4.3 45.4

80.0 104.3 78.2 65.1 75.8 96.5 115.1 133.7

86.0 107.8 87.3 70.0 83.3 96.5 115.1 141.8

89.2 102.1 53.6 68.4 92.0 108.3 115.1 300.2

81.7 96.3 80.5 73.3 82.0 106.4 115.1 118.5

84.2 86.4 77.8 59.4 77.1 103.6 115.1 126.0

82.8 82.7 76.4 70.0 84.0 103.8 115.1 89.7

73.8 81.8 71.1 68.4 83.2 107.8 115.1 160.4

75.8 70.7 67.3 53.7 73.5 102.7 57.6 128.1

84.5 100.1 74.1 66.7 81.3 101.2 115.1 114.0

85.8 98.7 61.0 70.8 73.5 108.6 115.1 84.1

80.5 96.3 80.2 71.6 73.1 112.0 57.6 205.8

78.4 96.0 86.4 70.0 74.4 132.9 115.1 154.4

85.8 79.6 89.9 65.9 74.4 99.3 115.1 210.8

75.8 92.7 82.9 66.7 83.3 94.7 115.1 242.3

85.7 89.3 43.4 66.7 78.5 111.4 115.1 149.5

鉱業

輸送機械 窯業・土石 化学工業 プラスチック 繊維工業 食料品工 木材・木

工業 製品工業 製品工業 業 製品工業

3100.4 203.4 103.3 151.4 263.4 912.9 20.6 5.1

90.8 101.8 70.4 72.9 84.7 107.3 119.6 159.5

81.8 95.2 83.1 72.8 79.6 106.2 109.4 129.8

74.5 91.8 72.5 64.2 77.3 107.4 94.3 127.9

81.4 86.2 73.4 61.0 76.3 106.6 98.8 149.4

87.0 83.6 69.0 72.1 79.8 108.5 123.4 177.9

91.9 105.7 71.8 71.2 82.8 109.7 145.2 126.2

92.1 103.0 82.2 76.5 83.9 107.9 103.5 126.1

88.3 96.8 57.3 71.0 87.4 104.4 110.1 226.1

81.1 98.7 98.1 72.8 77.5 104.7 108.2 129.1

83.4 93.0 77.8 71.9 79.4 107.2 115.7 138.9

80.8 93.9 73.3 73.6 82.0 106.7 104.2 121.3

72.4 88.9 71.3 70.8 78.8 106.6 114.2 142.4

78.6 85.1 73.3 60.3 76.2 106.9 58.4 128.6

72.5 101.5 72.9 61.4 77.0 108.7 110.4 112.6

81.6 89.7 68.5 57.7 74.7 105.5 110.3 102.8

81.5 87.5 77.8 61.1 76.7 107.2 54.6 204.3

81.2 81.5 73.8 64.1 77.4 107.0 131.6 141.2

99.3 81.8 86.2 72.7 81.9 113.8 146.0 198.1

81.2 88.5 78.0 72.9 83.9 105.8 103.5 215.4

80.6 80.5 42.9 70.6 73.7 105.8 120.6 120.1



県内主要業種の月別推移（季節調整済指数） H22=100

鉱工業総合はん用・生産用 電気機械電子部品輸送機械窯業・土石 繊維 食料品
26年 1月 79.9 126.6 113.3 31.4 80.0 104.3 75.8 96.5
　 2月 92.1 133.7 244.7 36.3 86.0 107.8 83.3 96.5

3月 91.5 133.2 148.1 41.5 89.2 102.1 92.0 108.3
4月 82.3 116.8 104.7 47.5 81.7 96.3 82.0 106.4
5月 80.6 114.4 72.4 50.0 84.2 86.4 77.1 103.6
6月 86.4 132.7 97.9 54.8 82.8 82.7 84.0 103.8
7月 83.7 119.1 104.2 64.2 73.8 81.8 83.2 107.8
8月 76.4 116.3 73.5 46.3 75.8 70.7 73.5 102.7
9月 85.3 119.0 131.1 53.1 84.5 100.1 81.3 101.2
10月 86.9 124.1 132.3 49.9 85.8 98.7 73.5 108.6
11月 85.7 119.8 187.4 40.3 80.5 96.3 73.1 112.0
12月 83.9 127.7 133.1 33.9 78.4 96.0 74.4 132.9

27年 1月 83.9 109.4 232.3 29.3 85.8 79.6 74.4 99.3
　 2月 72.2 90.5 136.8 29.1 75.8 92.7 83.3 94.7

3月 87.2 111.7 249.5 32.8 85.7 89.3 78.5 111.4



県内主要業種の四半期別推移データ（季節調整済指数） H22=100

鉱工業総合はん用・生電気機械 電子部品 輸送機械 窯業・土石繊維 食料品
21年 Ⅰ 78.3 62.6 117.6 35.1 98.7 108.1 117.3 91.3

Ⅱ 89.8 54.9 98.0 78.9 113.2 107.5 113.6 95.5
Ⅲ 98.6 75.6 120.0 102.4 106.4 112.6 110.4 98.4
Ⅳ 96.5 67.7 201.4 103.8 93.0 114.2 101.3 94.8

22年 Ⅰ 95.8 84.9 107.0 88.9 96.1 103.3 97.2 100.2
Ⅱ 98.4 100.0 116.7 98.6 97.3 100.8 98.0 102.2
Ⅲ 98.6 88.2 82.5 105.0 104.0 99.9 102.3 99.3
Ⅳ 106.9 124.1 84.0 100.5 102.7 96.9 103.4 98.4

23年 Ⅰ 97.4 106.9 93.7 76.7 107.0 93.3 108.6 99.0
Ⅱ 99.6 125.0 103.9 96.2 90.4 84.9 109.6 98.7
Ⅲ 94.3 96.8 100.5 92.5 96.0 94.8 105.8 102.8
Ⅳ 87.7 72.1 106.3 52.6 112.5 87.2 102.1 98.9

24年 Ⅰ 95.0 64.2 116.7 93.9 119.5 87.6 98.5 102.5
Ⅱ 96.0 65.2 111.7 90.7 122.6 88.1 95.5 101.8
Ⅲ 94.2 62.6 131.6 70.0 139.6 80.8 94.5 103.6
Ⅳ 85.9 68.7 89.3 79.4 94.9 86.9 90.8 109.5

25年 Ⅰ 82.8 74.2 134.1 68.1 86.7 90.9 89.0 109.0
Ⅱ 80.1 71.8 138.1 52.3 87.8 104.5 83.5 111.5
Ⅲ 83.7 84.7 219.3 44.6 99.2 98.9 87.2 104.9
Ⅳ 91.4 106.3 182.0 43.4 99.7 100.8 84.4 111.1

26年 Ⅰ 93.3 123.2 142.8 55.1 90.8 101.8 84.7 107.3
Ⅱ 85.2 135.5 105.0 47.2 81.8 95.2 79.6 106.2
Ⅲ 75.3 118.8 94.1 42.1 74.5 91.8 77.3 107.4
Ⅳ 86.3 119.1 168.5 46.3 81.4 86.2 76.3 106.6

27年 Ⅰ 85.9 99.2 187.2 45.7 87.0 83.6 79.8 108.5



鉱工業 製造工業鉄鋼業 金属製品はん用・生電気機械電子部品輸送機械
21年 Ⅰ 78.3 78.3 106.2 36.2 62.6 117.6 35.1 98.7

Ⅱ 89.8 89.8 95.4 73.9 54.9 98.0 78.9 113.2
Ⅲ 98.6 98.6 94.4 92.4 75.6 120.0 102.4 106.4
Ⅳ 96.5 96.4 88.6 69.4 67.7 201.4 103.8 93.0

22年 Ⅰ 95.8 95.8 96.0 130.1 84.9 107.0 88.9 96.1
Ⅱ 98.4 98.4 99.9 80.4 100.0 116.7 98.6 97.3
Ⅲ 98.6 98.5 107.2 83.3 88.2 82.5 105.0 104.0
Ⅳ 106.9 106.9 99.3 59.4 124.1 84.0 100.5 102.7

23年 Ⅰ 97.4 97.4 104.9 45.7 106.9 93.7 76.7 107.0
Ⅱ 99.6 99.6 101.3 62.7 125.0 103.9 96.2 90.4
Ⅲ 94.3 94.3 111.2 59.4 96.8 100.5 92.5 96.0
Ⅳ 87.7 87.7 107.0 40.1 72.1 106.3 52.6 112.5

24年 Ⅰ 95.0 95.0 95.5 20.3 64.2 116.7 93.9 119.5
Ⅱ 96.0 96.0 75.6 40.6 65.2 111.7 90.7 122.6
Ⅲ 94.2 94.2 66.1 76.2 62.6 131.6 70.0 139.6
Ⅳ 85.9 85.9 65.3 30.0 68.7 89.3 79.4 94.9

25年 Ⅰ 82.8 82.8 61.2 29.0 74.2 134.1 68.1 86.7
Ⅱ 80.1 80.1 63.1 25.3 71.8 138.1 52.3 87.8
Ⅲ 83.7 83.7 62.8 25.3 84.7 219.3 44.6 99.2
Ⅳ 91.4 91.4 54.1 32.3 106.3 182.0 43.4 99.7

26年 Ⅰ 93.3 93.2 58.6 47.4 123.2 142.8 55.1 90.8
Ⅱ 85.2 85.1 60.3 21.0 135.5 105.0 47.2 81.8
Ⅲ 75.3 75.3 44.5 16.8 118.8 94.1 42.1 74.5
Ⅳ 86.3 86.3 48.5 23.0 119.1 168.5 46.3 81.4

27年 Ⅰ 85.9 85.8 49.7 30.2 99.2 187.2 45.7 87.0



H22=100

窯業・土石化学工業プラスチッ繊維工業食料品工木材・木製鉱業
108.1 91.1 84.0 117.3 91.3 123.2 110.8
107.5 81.7 64.4 113.6 95.5 115.3 93.4
112.6 87.1 88.4 110.4 98.4 94.1 122.6
114.2 87.2 97.7 101.3 94.8 118.0 142.9
103.3 97.3 97.2 97.2 100.2 119.4 116.4
100.8 102.9 107.8 98.0 102.2 95.4 127.2
99.9 99.7 98.9 102.3 99.3 99.0 91.1
96.9 102.2 97.0 103.4 98.4 80.5 69.4
93.3 110.7 97.3 108.6 99.0 102.3 112.1
84.9 109.6 84.1 109.6 98.7 115.5 116.3
94.8 119.6 85.8 105.8 102.8 118.3 124.5
87.2 102.0 74.5 102.1 98.9 96.1 89.3
87.6 99.2 79.0 98.5 102.5 76.2 87.1
88.1 80.3 79.9 95.5 101.8 94.8 92.6
80.8 78.4 78.6 94.5 103.6 64.7 100.2
86.9 73.2 80.6 90.8 109.5 83.5 85.9
90.9 64.6 68.6 89.0 109.0 94.4 82.7
104.5 85.1 71.8 83.5 111.5 108.7 77.9
98.9 76.6 91.9 87.2 104.9 114.2 86.7
100.8 75.8 113.2 84.4 111.1 122.0 141.5
101.8 70.4 72.9 84.7 107.3 119.6 159.5
95.2 83.1 72.8 79.6 106.2 109.4 129.8
91.8 72.5 64.2 77.3 107.4 94.3 127.9
86.2 73.4 61.0 76.3 106.6 98.8 149.4
83.6 69.0 72.1 79.8 108.5 123.4 177.9



季節 鉱工業
製造工業

鉄鋼業 金属製品 はん用・生産 電気機械 電子部品 輸送機械

年 月 工業 工業 工業 デバイス工業 工業

指数 前　 月 前　 月 前　 月 前　 月 前　 月 前　 月 前　 月 前　 月

増減率 増減率 増減率 増減率 増減率 増減率 増減率 増減率
2014 1 90.4 90.4 59.7 29.2 123.1 119.7 42.3 91.9
(H26) 2 98.9 9.4 98.9 9.4 57.9 △ 3.0 24.5 ##### 121.8 △ 1.1 195.2 63.1 71.3 68.6 92.1 0.2

3 90.5 △ 8.5 90.4 △ 8.6 58.2 0.5 88.5 261.2 124.7 2.4 113.6 ##### 51.8 ##### 88.3 △ 4.1
4 87.7 △ 3.1 87.7 △ 3.0 67.2 15.5 20.7 ##### 133.3 6.9 116.1 2.2 52.1 0.6 81.1 △ 8.2
5 84.2 △ 4.0 84.1 △ 4.1 58.2 ##### 22.0 6.3 131.1 △ 1.7 98.0 ##### 46.3 ##### 83.4 2.8
6 83.8 △ 0.5 83.6 △ 0.6 55.6 △ 4.5 20.2 △ 8.2 142.0 8.3 100.8 2.9 43.1 △ 6.9 80.8 △ 3.1
7 78.1 △ 6.8 78.0 △ 6.7 45.0 ##### 26.3 30.2 130.3 △ 8.2 94.7 △ 6.1 44.7 3.7 72.4 #####
8 72.1 △ 7.7 72.1 △ 7.6 40.6 △ 9.8 13.5 ##### 111.3 ##### 83.1 ##### 38.7 ##### 78.6 8.6
9 75.6 4.9 75.9 5.3 47.8 17.7 10.7 ##### 114.8 3.1 104.5 25.8 42.8 10.6 72.5 △ 7.8
10 82.3 8.9 82.3 8.4 47.7 △ 0.2 15.2 42.1 121.8 6.1 139.6 33.6 42.0 △ 1.9 81.6 12.6
11 90.6 122.0 90.6 58.8 48.7 100.2 29.0 104.3 111.7 △ 8.3 206.0 47.6 54.3 29.3 81.5 △ 0.1
12 86.0 △ 5.1 86.0 △ 5.1 49.2 1.0 24.8 ##### 123.8 10.8 159.9 ##### 42.5 ##### 81.2 △ 0.4

2015 1 96.0 11.6 95.9 11.5 51.8 5.3 34.9 40.7 104.2 ##### 259.0 62.0 40.5 △ 4.7 99.3 22.3
(H27) 2 77.6 ##### 77.6 ##### 50.5 △ 2.5 20.6 ##### 82.4 ##### 109.1 ##### 57.1 41.0 81.2 #####

3 84.1 8.4 84.0 8.2 46.9 △ 7.1 35.2 70.9 110.9 34.6 193.4 77.3 39.5 ##### 80.6 △ 0.7



季節

年 月

2014 1
(H26) 2

3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

2015 1
(H27) 2

3

H22=100
窯業・土石 化学工業 プラスチッ 繊維工業 食料品 木材・木 鉱業

製品工業 ク製品工業 工業 製品工業

前　 月 前　 月 前　 月 前　 月 前　 月 前　 月 前　 月

増減率 増減率 増減率 増減率 増減率 増減率 増減率
105.7 71.8 71.2 82.8 109.7 145.2 126.2
103.0 △ 2.6 82.2 14.5 76.5 7.4 83.9 1.3 107.9 △ 1.6 103.5 ##### 126.1 △ 0.1
96.8 △ 6.0 57.3 ##### 71.0 △ 7.2 87.4 4.2 104.4 △ 3.2 110.1 6.4 226.1 79.3
98.7 2.0 98.1 71.2 72.8 2.5 77.5 ##### 104.7 0.3 108.2 △ 1.7 129.1 #####
93.0 △ 5.8 77.8 ##### 71.9 △ 1.2 79.4 2.5 107.2 2.4 115.7 6.9 138.9 7.6
93.9 1.0 73.3 △ 5.8 73.6 2.4 82.0 3.3 106.7 △ 0.5 104.2 △ 9.9 121.3 #####
88.9 △ 5.3 71.3 △ 2.7 70.8 △ 3.8 78.8 △ 3.9 106.6 △ 0.1 114.2 9.6 142.4 17.4
85.1 △ 4.3 73.3 2.8 60.3 ##### 76.2 △ 3.3 106.9 0.3 58.4 ##### 128.6 △ 9.7
101.5 19.3 72.9 △ 0.5 61.4 1.8 77.0 1.0 108.7 1.7 110.4 89.0 112.6 #####
89.7 ##### 68.5 △ 6.0 57.7 △ 6.0 74.7 △ 3.0 105.5 △ 2.9 110.3 △ 0.1 102.8 △ 8.7
87.5 △ 2.5 77.8 13.6 61.1 5.9 76.7 2.7 107.2 1.6 54.6 ##### 204.3 98.7
81.5 △ 6.9 73.8 △ 5.1 64.1 4.9 77.4 0.9 107.0 △ 0.2 131.6 141.0 141.2 #####

81.8 0.4 86.2 16.8 72.7 13.4 81.9 5.8 113.8 6.4 146.0 10.9 198.1 40.3
88.5 8.2 78.0 △ 9.5 72.9 0.3 83.9 2.4 105.8 △ 7.0 103.5 ##### 215.4 8.7
80.5 △ 9.0 42.9 ##### 70.6 △ 3.2 73.7 ##### 105.8 0.0 120.6 16.5 120.1 #####



原 鉱工業

製造工業

鉄鋼業 金属製品 はん用・生産用 電気機械 電子部品 輸送機械

年 月 工業 工業 工業 デバイス工業 工業

指数 前　 年 前　 年 前　 年 前　 年 前　 年 前　 年 前　 年 前　 年

同月比 同月比 同月比 同月比 同月比 同月比 同月比 同月比

2013 1 71.5 71.5 58.1 22.9 73.0 110.5 53.5 74.5
(H25) 2 76.0 76.0 63.9 84.7 80.9 152.7 35.0 82.1

3 79.6 79.7 68.7 17.1 77.7 203.8 38.8 85.1
4 73.3 73.3 61.5 13.6 61.6 78.6 47.5 90.3
5 81.9 81.9 62.3 12.9 58.8 234.7 56.6 89.5
6 77.6 77.6 62.8 16.5 66.6 79.6 60.1 92.1
7 91.2 91.2 69.6 10.2 75.0 190.7 71.8 103.4
8 91.7 91.7 58.8 29.2 89.8 309.3 53.9 91.1
9 99.8 99.8 53.7 20.5 95.9 246.2 55.4 122.4
10 93.7 93.6 57.4 106.5 104.7 191.3 45.8 99.9
11 88.6 122.0 88.6 58.8 50.4 100.2 36.5 104.3 113.3 129.3 33.9 101.4
12 88.3 88.2 56.9 12.0 121.0 110.4 37.8 92.9

2014 1 79.9 11.7 79.9 11.7 59.4 2.2 35.1 53.3 126.6 73.4 113.3 2.5 31.4 △ 41.3 80.0 7.4
(H26) 2 92.1 21.2 92.1 21.2 59.8 △ 6.4 52.9 △ 37.5 133.7 65.3 244.7 60.2 36.3 3.7 86.0 4.8

3 91.5 14.9 91.4 14.7 65.4 △ 4.8 99.3 480.7 133.2 71.4 148.1 △ 27.3 41.5 7.0 89.2 4.8
4 82.3 12.3 82.3 12.3 70.0 13.8 12.5 △ 8.1 116.8 89.6 104.7 33.2 47.5 0.0 81.7 △ 9.5
5 80.6 △ 1.6 80.6 △ 1.6 57.8 △ 7.2 13.5 4.7 114.4 94.6 72.4 △ 69.2 50.0 △ 11.7 84.2 △ 5.9
6 86.4 11.3 86.4 11.3 57.9 △ 7.8 11.4 △ 30.9 132.7 99.2 97.9 23.0 54.8 △ 8.8 82.8 △ 10.1
7 83.7 △ 8.2 83.7 △ 8.2 43.7 △ 37.2 15.3 50.0 119.1 58.8 104.2 △ 45.4 64.2 △ 10.6 73.8 △ 28.6
8 76.4 △ 16.7 76.3 △ 16.8 36.5 △ 37.9 9.2 △ 68.5 116.3 29.5 73.5 △ 76.2 46.3 △ 14.1 75.8 △ 16.8
9 85.3 △ 14.5 85.3 △ 14.5 44.4 △ 17.3 9.7 △ 52.7 119.0 24.1 131.1 △ 46.8 53.1 △ 4.2 84.5 △ 31.0
10 86.9 △ 7.3 86.9 △ 7.2 49.4 △ 13.9 23.7 △ 77.7 124.1 18.5 132.3 △ 30.8 49.9 9.0 85.8 △ 14.1
11 85.7 △ 3.3 85.7 △ 3.3 44.4 △ 11.9 36.1 △ 1.1 119.8 5.7 187.4 44.9 40.3 18.9 80.5 △ 20.6
12 83.9 △ 5.0 83.9 △ 4.9 49.4 △ 13.2 16.9 40.8 127.7 5.5 133.1 20.6 33.9 △ 10.3 78.4 △ 15.6

2015 1 83.9 5.0 83.8 4.9 50.3 △ 15.3 38.9 10.8 109.4 △ 13.6 232.3 105.0 29.3 △ 6.7 85.8 7.3
(H26) 2 72.2 △ 21.6 72.2 △ 21.6 52.2 △ 12.7 44.4 △ 16.1 90.5 △ 32.3 136.8 △ 44.1 29.1 △ 19.8 75.8 △ 11.9

3 87.2 △ 4.7 87.1 △ 4.7 56.3 △ 13.9 44.7 △ 55.0 111.7 △ 16.1 249.5 68.5 32.8 △ 21.0 85.7 △ 3.9



原

年 月

2013 1
(H25) 2

3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

2014 1
(H26) 2

3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

2015 1
(H26) 2

3

窯業・土石 化学工業 プラスチッ 繊維工業 食料品工 木材・木 鉱業

製品工業 ク製品工業 業 製品工業

前　 年 前　 年 前　 年 前　 年 前　 年 前　 年 前　 年

同月比 同月比 同月比 同月比 同月比 同月比 同月比

87.5 79.5 59.6 83.0 93.1 57.6 140.5
94.2 75.3 71.0 87.3 97.3 115.1 94.8
97.8 44.9 73.1 92.2 116.0 115.1 56.7
94.4 79.3 77.6 90.1 111.9 115.1 76.7
97.0 76.6 59.2 82.6 107.3 115.1 83.6
96.0 79.2 70.9 83.5 111.4 115.1 48.7
99.1 78.3 77.9 92.5 106.6 115.1 99.7
79.3 75.0 84.0 85.1 101.4 115.1 106.0
96.2 72.2 104.8 90.1 97.6 115.1 59.9
105.1 75.0 125.0 83.0 112.2 115.1 101.0
118.0 83.1 116.8 81.6 120.0 115.1 91.2
119.9 81.2 122.6 80.8 134.2 115.1 249.9

104.3 19.2 78.2 △ 1.6 65.1 9.2 75.8 △ 8.7 96.5 3.7 115.1 99.8 133.7 △ 4.8
107.8 14.4 87.3 15.9 70.0 △ 1.4 83.3 △ 4.6 96.5 △ 0.8 115.1 0.0 141.8 49.6
102.1 4.4 53.6 19.4 68.4 △ 6.4 92.0 △ 0.2 108.3 △ 6.6 115.1 0.0 300.2 429.5
96.3 2.0 80.5 1.5 73.3 △ 5.5 82.0 △ 9.0 106.4 △ 4.9 115.1 0.0 118.5 54.5
86.4 △ 10.9 77.8 1.6 59.4 0.3 77.1 △ 6.7 103.6 △ 3.4 115.1 0.0 126.0 50.7
82.7 △ 13.9 76.4 △ 3.5 70.0 △ 1.3 84.0 0.6 103.8 △ 6.8 115.1 0.0 89.7 84.2
81.8 △ 17.5 71.1 △ 9.2 68.4 △ 12.2 83.2 △ 10.1 107.8 1.1 115.1 0.0 160.4 60.9
70.7 △ 10.8 67.3 △ 10.3 53.7 △ 36.1 73.5 △ 13.6 102.7 1.3 57.6 △ 50.0 128.1 20.8
100.1 4.1 74.1 2.6 66.7 △ 36.4 81.3 △ 9.8 101.2 3.7 115.1 0.0 114.0 90.3
98.7 △ 6.1 61.0 △ 18.7 70.8 △ 43.4 73.5 △ 11.4 108.6 △ 3.2 115.1 0.0 84.1 △ 16.7
96.3 △ 18.4 80.2 △ 3.5 71.6 △ 38.7 73.1 △ 10.4 112.0 △ 6.7 57.6 △ 50.0 205.8 125.7
96.0 △ 19.9 86.4 6.4 70.0 △ 42.9 74.4 △ 7.9 132.9 △ 1.0 115.1 0.0 154.4 △ 38.2

79.6 △ 23.7 89.9 15.0 65.9 1.2 74.4 △ 1.8 99.3 2.9 115.1 0.0 210.8 57.7
92.7 △ 14.0 82.9 △ 5.0 66.7 △ 4.7 83.3 0.0 94.7 △ 1.9 115.1 0.0 242.3 70.9
89.3 △ 12.5 43.4 △ 19.0 66.7 △ 2.5 78.5 △ 14.7 111.4 2.9 115.1 0.0 149.5 △ 50.2


